№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 июня 2018 года 

<

адрес>

Волжский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Вдовина Н.В. 

при секретаре ФИО2

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора 

<

адрес> ФИО3,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО4;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего сына ДД.ММ.ГГГГ г.р.; работающего ИП «ФИО1»; проживающего по адресу: 

<

адрес>; не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ;

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ФИО1, при неустановленных обстоятельствах приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану) общим весом 169,2 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее – Постановлением Правительства №), является крупным размером, после чего стал незаконно хранить его по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>; с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время до 14 часов 05 минут к ФИО1 обратился ранее знакомый ФИО5 с просьбой о сбыте наркотического средства. ФИО1 дал согласие на сбыт наркотического средства ФИО5, после чего они договорились о встрече в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ у рынка «Универсальный» на пересечении улиц Рахова и Кутякова 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО5 встретились у рынка «Универсальный» на пересечении улиц Рахова и Кутякова 

<

адрес>, где ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности, продал, то есть незаконно сбыл ФИО5 наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 6,6 г, а ФИО5, в свою очередь, передал ФИО1 денежные средства в сумме 4000 рублей. Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 с целью дальнейшего сбыта оставил при себе, а также хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 40 минут к ФИО1 обратился ранее знакомый ФИО6 с просьбой о сбыте наркотического средства. Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, ФИО1 дал согласие ФИО6 на сбыт наркотического средства, после чего они договорились о встрече в 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО6 встретились у 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, где ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности, продал, то есть незаконно сбыл, ФИО7 наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 6,5 г, а ФИО6, в свою очередь, передал ФИО1 денежные средства в сумме 4000 рублей. После этого ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и его преступная деятельность была пресечена. В период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>; сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуану) общим весом 156,1 

<

адрес> наркотическое средство было расфасовано в два пакета и стеклянную банку и приготовлено к дальнейшему сбыту неопределенному кругу лиц. Однако ФИО1 довести до конца свой преступный умысел не смог по независящим от него обстоятельствам, хотя им были предприняты все меры, направленные на его окончание, так как сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты все вышеуказанные наркотические средства.

В судебном заседании ФИО1 свою виновность в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, сообщив, что поддерживает показания, данные в ходе предварительного следствия. В связи с этим на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым он употребляет марихуану путем курения, а также сбывает своим знакомым ФИО5 и ФИО6 по цене 4000 рублей за один условный «пакет» марихуаны, в пакете обычно находится 5 г марихуаны. По адресу своего проживания он хранит марихуану, приготовленную для дальнейшего сбыта. Данные наркотические средства он покупает у своего знакомого по имени «Эдик» по 100-200 грамм за один раз по 500 рублей за грамм. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня ему на сотовый со своего абонентского номера позвонил ФИО5 и спросил, нет ли у него марихуаны, на что он ответил, что есть и они решили встретиться на пересечении улиц Рахова и Кутякова примерно в 14:05. Он подъехал на это место, где встретился со своим знакомым – ФИО5 При встрече ФИО5 передал ему денежные средства в сумме 4000 рублей за марихуану, после чего он передал ФИО5 пакет с марихуаной. Затем примерно в 14:40, по предварительной договоренности по телефону, он подъехал к дому № 

<

адрес> к своему знакомому – ФИО7 При встрече ФИО7 передал ему денежные средства в сумме 4000 рублей за марихуану, после чего он передал ФИО7 пакет с марихуаной. После этого он и ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции и проследовали по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете №, в присутствии двух приглашенных граждан сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, после чего был проведен его личный досмотр, в ходе которого в кармане куртки обнаружены денежные средства в сумме девять тысяч рублей, из них одна купюра номиналом две тысячи рублей, четыре купюры номиналом одна тысяча рублей и шесть купюр номиналом пятьсот рублей, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт. В кармане куртки обнаружен сотовый телефон «LG» с сим-картой «Билайн» с номером №, который был изъят, но не упаковывался. Изъятый сотовый телефон он использовал для связи, в том числе для обсуждения условий купли-продажи наркотиков. Изъятые денежные средства в сумме восемь тысяч рублей он получил в качестве оплаты марихуаны от ФИО7 и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ По окончанию личного досмотра был составлен акт, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе он, не имея при этом замечаний и возражений. Затем он дал добровольное письменное согласие на осмотр своего жилища по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; и с сотрудниками полиции проследовал к адресу своего проживания, где в присутствии двух приглашенных граждан сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, после чего сотрудники полиции приступили к производству осмотра, в ходе которого в тумбе обнаружена стеклянная банка, внутри которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которая была изъята и упакована в полимерный пакет. Также в тумбе были обнаружены электронные весы, полимерные пакеты типа «зип-лок», пластиковая бутылка с фольгированной бумагой, на горловине которой имеются остатки нагара, два полимерных пакета типа «зип-лок», внутри которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. По поводу изъятого он пояснил, что растительное вещество является наркотическим средством марихуана, которое принадлежит ему, хранилось с целью дальнейшего сбыта. Пластиковая бутылка с фольгированной горловиной предназначена для употребления марихуаны путем курения. Электронные весы и полимерные пакеты типа «зип-лок» предназначены для фасовки и взвешивания наркотического средства, с целью дальнейшего сбыта. По окончанию осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе он, не имея при этом замечаний и дополнений /т.1 л.д.84-87, 97-98, 207-210, т.2 л.д.16-19/.

Помимо признания подсудимым предъявленного обвинения, его виновность в совершенном преступлении в полном объеме подтверждают исследованные судом следующие доказательства.

Показания свидетеля ФИО15, рассказавшей, что по адресу: 

<

адрес>; проживает постоянно совместно со своим супругом ФИО1, дочерью ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыном ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У ФИО1 оформлено ИП «ФИО1», есть два продуктовых магазина. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время она попросила ФИО1, чтобы он свозил ее в магазин «Джерси», расположенный на пересечении улиц Чапаева и Советская 

<

адрес>, где ей необходимо было купить швейную фурнитуру. После того, как она купила все необходимое, они поехали обратно домой. По пути ФИО1 подъехал к рынку «Универсальный», расположенному на пересечении 

<

адрес>. ФИО1 вышел куда-то из машины. Примерно через 2 минуты ФИО1 вернулся в машину, и они поехали домой. ФИО1 высадил ее у магазина «Гроздь», расположенного на 

<

адрес>, так как ей нужно было зайти в магазин и к родственникам. А ФИО1 уехал. В этот день к ним домой пришли сотрудники полиции вместе с ФИО1, которые провели осмотр у них дома в присутствии понятых, в ходе которого изъяли стеклянную банку с содержимым растительного происхождения, электронные весы, два пакетика с веществом растительного происхождения, пластиковую бутылку с фольгой на горловине, полимерные пакетики с застежками. Где ФИО1 приобрел данные вещества, она не знает, с лицами. 

Показания свидетеля ФИО9, сообщившего, что в настоящее время он состоит на службе в органах МВД РФ в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. Сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проверялась оперативно-розыскная информация в отношении ФИО1, который занимался противоправной деятельностью, связанной со сбытом наркотического средства на территории 

<

адрес> из рук в руки. С этой целью ФИО1 использовал мобильный телефон с номером 8905-384-6818. Согласно полученной оперативной информации ФИО1 сбывает наркотические средства среди хорошо проверенных своих связей, в которых нет сомнений в благонадежности и платежеспособности. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что наркотические средства ФИО1 приобретал у лица по имени «Эдик», осуществлял предпродажную подготовку их, фасовку, хранение, непосредственный сбыт, получение денежных средств за сбываемые наркотические средства. В целях документирования противоправной деятельности ФИО1, на основании рапорта о проведении ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, оперуполномоченным ФИО10 совместно с ФИО11, ФИО12, ФИО14, ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ организованно и осуществлено наблюдение за ФИО1, проживающим по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых, им был проведен личный досмотр ФИО5 в помещении служебного кабинета № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра ФИО5 заявил, что при себе у него имеется наркотическое средство - марихуана, которое он приобрел у ФИО1 При проведении личного досмотра в кармане куртки, надетой на ФИО5, обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой типа зип-лок, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения, который был упакован в полимерный пакет. В кармане куртки, надетой на ФИО5, обнаружен сотовый телефон «Хонор» имей1: №, имей2: № с сим-картой «Мегафон» с номером 89631137696. По поводу изъятого и своего задержания досматриваемый ФИО5 пояснил, что в изъятом полимерном свертке находится марихуана, которую он приобрел у ФИО1

Показания свидетеля ФИО14, пояснившего, что он состоит на службе в органах МВД РФ в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. Сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проверялась оперативно-розыскная информация в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который занимался противоправной деятельностью, связанной со сбытом наркотического средства на территории 

<

адрес> из рук в руки. ФИО1 приобретал у лица по имени «Эдик» наркотические средства, осуществлял предпродажную подготовку их, фасовку, хранение, непосредственный сбыт, получение денежных средств за сбываемые наркотические средства. В целях документирования противоправной деятельности ФИО1 на основании рапорта о проведении ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, им совместно с ФИО11, ФИО12, ФИО10, ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ организовано и осуществлено наблюдение за ФИО1, проживающим по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 05 минут ФИО1 со своей супругой ФИО15 вышли из адреса проживания и сели в автомобиль «Ягуар» номерной знак «А980СХ164», на котором проследовали по улицам 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 05 минут ФИО1 подъехал на пересечение улиц Рахова и Кутякова 

<

адрес>, где вышел из автомобиля и встретился с ФИО5 В ходе встречи ФИО5 передал ФИО1 предмет, похожий на денежные купюры, а ФИО1 передал ФИО5 предмет, похожий на пакет, после чего они попрощались. ФИО1 сел в свой автомобиль и продолжил движение, а ФИО5 проследовал к рынку «Универсальный», расположенному на пересечении улиц Рахова и Кутякова 

<

адрес>, где примерно в 14 часов 07 минут был задержан ФИО13 совместно с сотрудниками ОСН и доставлен в здание УНК по адресу: 

<

адрес>. Наблюдение за ФИО1 было продолжено им, ФИО11, ФИО10 и ФИО12 Примерно в 14 часов 25 минут ФИО1 высадил свою супругу ФИО15 из автомобиля на пересечении улиц Соколовогорская и 5-й 

<

адрес>, после чего, заехав к себе домой на непродолжительное время, направился на своем автомобиле в 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 40 минут ФИО1 подъехал к дому № корпус 3 по 

<

адрес>, где вышел из автомобиля и встретился с ФИО6 В ходе встречи ФИО6 передал ФИО1 предмет, похожий на денежные купюры, а ФИО1 передал ФИО5 предмет, похожий на пакет, после чего они примерно в 14 часов 41 минуту были задержаны им совместно с ФИО11 и ФИО12 и доставлены в здание УНК по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут им был проведен осмотр места происшествия по адресу проживания ФИО1: 

<

адрес>. Осмотр проводился с участием двух понятых. Перед началом всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия в квартире на балконе в тумбе обнаружена стеклянная банка, внутри которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которая была изъята и упакована в полимерный пакет. Там же были обнаружены электронные весы, полимерные пакеты типа «зип-лок», пластиковая бутылка с фольгированной бумагой на горловине с остатками нагара, два полимерных пакета типа «зип-лок», внутри каждого из которых находится вещество зеленого цвета растительного происхождения, которые были изъяты и упакованы. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в изъятой стеклянной банке и двух полимерных пакетиках типа «зип-лок» находится наркотическое средство «марихуана», которую он приготовил для дальнейшего сбыта. ФИО1 пояснил, что электронные весы он использовал для того чтобы взвешивать на равные дозы марихуану, которую после упаковывал в аналогичные изъятым пакетики типа «зип-лок» с целью дальнейшего сбыта. 

Показания свидетеля ФИО5, показавшего, что он неофициально подрабатывает грузчиком на рынке «Универсальный, расположенном на пресечении улиц Рахова и Кутякова 

<

адрес>. Он употребляет марихуану периодически путем курения в течение последних 2 лет. Данное наркотическое средство он приобретает у своего знакомого ФИО1 Для приобретения очередной партии наркотического средства марихуана он звонит ФИО1 и спрашивает, могут ли они встретиться, после чего ФИО1 подъезжает к его месту работы на пересечение улиц Кутякова и Рахова 

<

адрес>, либо к адресу его проживания. Деньги за наркотическое средство он передает при встрече. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13:00 он позвонил ФИО1 и спросил, могут ли они встретиться на что ФИО1 ответил положительно, после чего примерно в 14.00 ФИО1 позвонил ему и сказал, что подъехал на пересечение улиц Рахова и Кутякова 

<

адрес>. Примерно в 14.05 в ходе встречи с ФИО1 он передал ему денежные средства в сумме 4000 рублей, а ФИО1 в свою очередь передал ему полимерный свёрток с наркотическим средством марихуана. После этого он пошел по 

<

адрес>, где к нему подошли молодые люди, представившиеся сотрудниками полиции, сказали что он подозревается в незаконном обороте наркотиков, после чего они вместе проследовали в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где в кабинете в присутствии двух приглашенных граждан был проведен его личный досмотр, в кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный сверток, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения, который был изъят и упакован в пустой полимерный пакет. Также в кармане куртки, обнаружен мобильный телефон «Хонор» с сим-картой сотового оператора «Мегафон» № который был изъят, но не упаковывался.

Данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО6, из которых следует, что наркотическое средство марихуана он употребляет на протяжении последних пяти лет, периодически, путем курения. Примерно около полугода наркотические средства он приобретает у своего знакомого ФИО1, с которым о познакомился в силу специфики своей работы. У ФИО1 он обычно покупал раз в месяц пакетик с наркотическим средством марихуана по цене 4000 рублей за пакетик. Так ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время примерно в 12 часов 30 минут он позвонил своему знакомому ФИО1 по номеру № и спросил, сможет ли он с ним увидеться, на что ФИО1 ответил, что сможет, и сказал, что подъедет к пивному магазину, расположенному по адресу 

<

адрес>. Приблизительно в 14 часов 30 минут ему позвонил ФИО1 и сказал, что подъехал, после чего он подошел к ранее обговоренному месту, после чего ФИО1 вышел из своего автомобиля и передал ему сверток с наркотическим средством марихуана, который он убрал в карман своей куртки и передал ФИО1 взамен денежные средства в размере 4000 рублей за данное наркотическое средство. После этого к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и пояснили им, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, и что ему и ФИО1 необходимо проследовать совместно с сотрудниками полиции для проведения досмотровых мероприятий, на что они дали свое добровольное согласие. В одном из кабинетов УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в присутствии двух приглашенных граждан был произведен его личный досмотр, в ходе которого: в кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет типа зип-лок с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли, который был изъят и упакован в пустой полимерный пакет. По поводу изъятых у него свертков может пояснить следующее, в изъятом полимерном пакете находится вещество зеленого цвета, являющееся наркотическим средством марихуана, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 14 часов 40 минут у своего знакомого ФИО1 посредством передачи из рук в руки у 

<

адрес>. Денежные средства в сумме 4000 рублей он передал ФИО1 наличными (две купюры 1000 рублей и четыре купюры номиналом 500 рублей), во время передачи наркотических средств /т.1 л.д.108-111/. 

Исследованные на основании ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО16, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в служебный кабинет № Управления по контролю за оборотом наркотиков по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, где в его присутствии и в присутствии другого гражданина, сотрудник полиции провел личный досмотр гражданина ФИО5 В ходе досмотра в кармане куртки, надетой на ФИО5, обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет с застёжкой типа зоп-лок, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения, который был изъят и упакован в пустой полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все присутствующие при этом лица. В ходе досмотра ФИО5 пояснил, что в изъятом полимерном свертке находится марихуана, которую он приобрел у знакомого по имени ФИО1, посредством передачи из рук в руки на пересечении улиц Рахова и Кутякова 

<

адрес> у дома 

<

адрес> «В» по 

<

адрес> примерно в 14 часов 05 минут. Денежные средства в сумме 4000 рублей ФИО5 передал своему знакомому ФИО1 во время встречи. Далее он был приглашен сотрудниками полиции в служебный кабинет № Управления по контролю за оборотом наркотиков по 

<

адрес>, где в его присутствии и в присутствии другого гражданина, сотрудник полиции провел личный досмотр гражданина ФИО6, в ходе досмотра которого в кармане куртки, надетой на ФИО6, обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет типа зип-лок с веществом растительного происхождения зеленого цвета, который был изъят и упакован в пустой полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, и опечатана бумажной биркой с оттиском печати. ФИО6 пояснил, что в изъятом полимерном пакете находится марихуана, которую он приобрел ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 14 часов 40 минут у знакомого ФИО1 посредством передачи из рук в руки у 

<

адрес>. Денежные средства в сумме 4000 рублей ФИО6 передал ФИО1 наличными. Далее он был приглашен сотрудниками полиции в служебный кабинет № Управления по контролю за оборотом наркотиков по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в его присутствии и в присутствии другого гражданина сотрудник полиции провел личный досмотр гражданина ФИО1 и изъял сотовый телефон марки LG в корпусе темного цвета, с абонентским номером Билайн 89053846818 и денежные средства в сумме 9000 рублей. ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ 4000 тысячи рублей получил от ФИО5 за один условный пакет наркотика, также 4000 рублей получил от ФИО6 за один условный пакет наркотика, и 1000 рублей принадлежит ему. Затем ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>; в ходе которого при осмотре балкона в тумбе обнаружена стеклянная банка, внутри которой находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которая была изъята и упакована в полимерный пакет. Так же в тумбе были обнаружены электронные весы, полимерные пакеты типа «зип-лок», пластиковая бутылка с фольгированной бумагой, на горловине которой имеются остатки нагара, два полимерных пакета типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. ФИО1 пояснил, что обнаруженное растительное вещество является наркотическим средством марихуана, которое принадлежит ему, хранилось с целью дальнейшего сбыта потенциальным приобретателям. Пластиковая бутылка с фольгированной горловиной предназначена для употребления марихуаны путем курения. Электронные весы и полимерные пакеты типа «зип-лок» предназначены для фасовки наркотического средства, с целью дальнейшего сбыта /т.1 л.д.176-181/.

Данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО17, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в служебный кабинет № Управления по контролю за оборотом наркотиков по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, где в его присутствии и в присутствии другого гражданина, сотрудник полиции провел личный досмотр гражданина ФИО5 В ходе досмотра в кармане куртки, надетой на ФИО5, обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет с застёжкой типа зоп-лок, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения, который был изъят и упакован в пустой полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все присутствующие при этом лица. В ходе досмотра ФИО5 пояснил, что в изъятом полимерном свертке находится марихуана, которую он приобрел у знакомого по имени ФИО1, посредством передачи из рук в руки на пересечении улиц Рахова и Кутякова 

<

адрес> у дома 

<

адрес> «В» по 

<

адрес> примерно в 14 часов 05 минут. Денежные средства в сумме 4000 рублей ФИО5 передал своему знакомому ФИО1 во время встречи. Далее он был приглашен сотрудниками полиции в служебный кабинет № Управления по контролю за оборотом наркотиков по 

<

адрес>, где в его присутствии и в присутствии другого гражданина, сотрудник полиции провел личный досмотр гражданина ФИО6, в ходе досмотра которого в кармане куртки, надетой на ФИО6, обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет типа зип-лок с веществом растительного происхождения зеленого цвета, который был изъят и упакован в пустой полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, и опечатана бумажной биркой с оттиском печати. ФИО6 пояснил, что в изъятом полимерном пакете находится марихуана, которую он приобрел ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 14 часов 40 минут у знакомого ФИО1 посредством передачи из рук в руки у 

<

адрес>. Денежные средства в сумме 4000 рублей ФИО6 передал ФИО1 наличными. Далее он был приглашен сотрудниками полиции в служебный кабинет № Управления по контролю за оборотом наркотиков по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в его присутствии и в присутствии другого гражданина сотрудник полиции провел личный досмотр гражданина ФИО1 и изъял сотовый телефон марки LG в корпусе темного цвета, с абонентским номером Билайн 89053846818 и денежные средства в сумме 9000 рублей. ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ 4000 тысячи рублей получил от ФИО5 за один условный пакет наркотика, также 4000 рублей получил от ФИО6 за один условный пакет наркотика, и 1000 рублей принадлежит ему. Затем ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>; в ходе которого при осмотре балкона в тумбе обнаружена стеклянная банка, внутри которой находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которая была изъята и упакована в полимерный пакет. Так же в тумбе были обнаружены электронные весы, полимерные пакеты типа «зип-лок», пластиковая бутылка с фольгированной бумагой, на горловине которой имеются остатки нагара, два полимерных пакета типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. ФИО1 пояснил, что обнаруженное растительное вещество является наркотическим средством марихуана, которое принадлежит ему, хранилось с целью дальнейшего сбыта потенциальным приобретателям. Пластиковая бутылка с фольгированной горловиной предназначена для употребления марихуаны путем курения. Электронные весы и полимерные пакеты типа «зип-лок» предназначены для фасовки наркотического средства, с целью дальнейшего сбыта /т.1 л.д.182-187/.

Исследованные на основании ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО10, согласно которым он состоит на службе в органах МВД РФ в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. Сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проверялась оперативно-розыскная информация в отношении ФИО1, который занимался противоправной деятельностью, связанной со сбытом наркотического средства на территории 

<

адрес> из рук в руки. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что наркотические средства ФИО1 приобретал у лица по имени «Эдик», место нахождения которого не установлено, осуществлял предпродажную подготовку их, фасовку, хранение, непосредственный сбыт, получение денежных средств за сбываемые наркотические средства. В целях документирования противоправной деятельности ФИО1, на основании рапорта о проведении ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, им совместно с ФИО11, ФИО12, ФИО14, ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ было организовано и осуществлено наблюдение за ФИО1, проживающим по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 05 минут ФИО1 со своей супругой ФИО15 вышли из адреса проживания и сели в автомобиль «Ягуар» номерной знак «А980СХ164», на котором проследовали по улицам 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 05 минут ФИО1 подъехал на пересечение улиц Рахова и Кутякова 

<

адрес>, где вышел из автомобиля и встретился с ФИО5 В ходе встречи ФИО5 передал ФИО1 предмет, похожий на денежные купюры, а ФИО1 передал ФИО5 предмет, похожий на пакет, после чего они попрощались. ФИО1 сел в свой автомобиль и продолжил движение, а ФИО5 проследовал к рынку «Универсальный», расположенному на пересечении улиц Рахова и Кутякова 

<

адрес>, где примерно в 14 часов 07 минут был задержан ФИО13, совместно с сотрудниками ОСН и доставлен в здание УНК по адресу: 

<

адрес>. Наблюдение за ФИО1 было продолжено им, ФИО11, ФИО14 и ФИО12 Примерно в 14 часов 25 минут ФИО1 высадил свою супругу из автомобиля на пересечении улиц Соколовогорская и 5-й 

<

адрес>, после чего, заехав к себе домой на непродолжительное время, направился на своем автомобиле в 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 40 минут ФИО1 подъехал к дому № корпус 3 по 

<

адрес>, где вышел из автомобиля и встретился с ФИО6 В ходе встречи ФИО6 передал ФИО1 предмет, похожий на денежные купюры, а ФИО1 передал ФИО6 предмет, похожий на пакет, после чего они примерно в 14 часов 41 минуту были задержаны им совместно с ФИО14, ФИО11 и ФИО12 и доставлены в здание УНК по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут им в помещении служебного кабинета № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> проведен личный досмотр ФИО1 Досмотр проводился в присутствии двух понятых, перед началом ФИО1 заявил, что при себе у него имеются денежные средства в сумме 9 000 рублей, их которых 8 000 рублей он получил в качестве оплаты марихуаны от ФИО6 и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ. В кармане куртки ФИО1 обнаружены денежные средства в сумме 9 000 рублей, которые были изъяты и упакованы в конверт, клапан которого был оклеен и опечатан биркой с оттиском печати, после чего на конверте поставили свои подписи все участвующие лица. В кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Лджи» имей: № с сим-картой «Билайн» с номером 89053846818, который был изъят, но не упаковывался. ФИО1 пояснил, что занимается сбытом марихуаны по цене 4000 рублей за один условный «пакет» марихуаны, по адресу своего проживания хранит марихуану, приготовленную для дальнейшего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 05 минут по предварительной договоренности по телефону ФИО1 подъехал на пересечение улиц Рахова и Кутякова 

<

адрес>, где встретился со своим знакомым ФИО5 При встрече ФИО5 передал ФИО1 денежные средства – 4000 рублей за марихуану, после чего ФИО1 передал ФИО5 пакет с марихуаной. Затем примерно в 14 часов 40 минут по предварительной договоренности по телефону ФИО1 подъехал к дому 2 корпус 3 по 

<

адрес> к своему знакомому ФИО6 При встрече ФИО6 передал ФИО1 денежные средства – 4000 рублей за марихуану, после чего ФИО1 передал ФИО6 пакет с марихуаной /т.1 л.д.164-167/.

Акт личного досмотра, в ходе которого у ФИО5 обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Досматриваемый ФИО5 пояснил, что в изъятом пакете находится вещество, которое он приобрел как наркотическое средство марихуана у ФИО1 /т.1 л.д.12-13/.

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равной 6,6 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,1 г вещества /т.1 л.д.16/.

Акт личного досмотра, в ходе которого у ФИО7 обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Досматриваемый ФИО7 пояснил, что в изъятом пакете находится вещество, которое он приобрел как наркотическое средство марихуана у ФИО1 /т.1 л.д.19-20/.

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равной 6,5 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,1 г вещества /т.1 л.д.23/.

Протокол осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, в ходе которого было изъято: электронные весы; пластиковая бутылка с фольгированной бумагой на горловине с остатками нагара; два полимерных пакета типа «зип-лок», внутри каждого из которых находится вещество зеленого цвета растительного происхождения; стеклянная банка, содержащая вещество зеленого цвета растительного происхождения; полимерные пакеты типа зип-лок /т.1 л.д.34-40/.

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия соответственно равной 147,5г, 4,5г, 4,1г (суммарной массой 156,1 г). При проведении исследования израсходовано по 0,1 г каждого вещества /т.1 л.д.44/.

Протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены электронные весы; пластиковая бутылка с фольгированной бумагой на горловине с остатками нагара; два полимерных пакета типа «зип-лок», внутри каждого из которых находится вещество зеленого цвета растительного происхождения массой 4,5 грамма и 4,1 грамма; стеклянная банка, содержащая вещество зеленого цвета растительного происхождения; полимерные пакеты типа зип-лок; мобильный телефон марки «Лджи» имей: № с сим-картой «Билайн» с номером 89053846818; денежные средства в сумме 9000 рублей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 /т.1 л.д.132-134/.

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества растительного происхождения являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила: 147,4 г; 4,4 г; 4 г (суммарная масса 155,8 г); 6,5 г; 6,4 г. На внутренних поверхностях бутылки из полимерного материала, на поверхностях электронных весов содержится в следовых количествах наркотическое средство – тетрагидроканнабинол /т.1 л.д.145-152/.

При изложенных доказательствах, являющихся допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой и не вызывают сомнения, суд признает доказанной вину ФИО1 в совершенном преступлении.

Так, согласно показаниям ФИО1 он приобрел для продажи марихуану, часть из которой продал ФИО5 и ФИО7, а остальную марихуану продолжил хранить по месту жительства для дальнейшего сбыта. Согласно показаниям свидетелей ФИО14, ФИО10, являющихся сотрудниками правоохранительных органов, они наблюдали, как ФИО1 передавал свертки ФИО5 и ФИО7, после чего тот был задержан ими. ФИО5 и ФИО6 в своих показаниях подтвердили факт приобретения у ФИО1 марихуаны. Из актов личного досмотра ФИО5 и ФИО7, протоколов осмотра места происшествия, осмотра предметов, справок об исследовании и заключения эксперта следует, что в свертках, изъятых у ФИО5 и ФИО7, а также в пакетах и банке по месту жительства ФИО1 находились наркотические средства: марихуана в крупном размере. Показания ФИО1 и свидетелей согласуются между собой и с письменными материалами дела. При таких обстоятельствах суд не усматривает причин для оговора ФИО1 и оснований не доверять вышеуказанным доказательствам. 

Таким образом, на основании исследованных доказательств суд установил виновность ФИО1 в покушении (т.к. наркотические средства из незаконного оборота были изъяты и не употреблены приобретателями) на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

При этом суд пришел к выводу о правомерности действий сотрудников правоохранительных органов. С их стороны не было действий, направленных на склонение ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств.

Действия ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по ст.ст. 228.1 ч.3 п. «б», 30 ч.3 и 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

Вместе с тем, как установлено судом в ходе рассмотрения дела, ФИО1 с целью незаконного сбыта наркотического средства приобрел марихуану, часть из которой сбыл ФИО5 и ФИО7, а остальную продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО1 имел намерение осуществить сбыт всех имеющихся наркотических средств, однако был задержан, не получив возможности реализовать свой преступный умысел, и довести совершение преступления до конца, в связи с чем все содеянное им следует расценивать как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, а дополнительная квалификация действий по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ является излишней, в связи с чем подлежит исключению судом.

При таких обстоятельствах действия ФИО1, которые охватываются единым умыслом, направленным на незаконный сбыт приобретенных им наркотических средств, суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч.3 и 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

Согласно заключению амбулаторного судебно-психиатрического экспертного отделения № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обнаруживает психическое расстройство в виде эпизодического употребления каннабиноидов (психические и поведенческие расстройства в результате употребления каннабиноидов без явлений зависимости по МКБ-10). Изменения психики подэкспертного выражены не столь значительно, не сопровождаются нарушениями памяти, интеллекта, критических способностей, и не лишают его способности осознавать значение своих действий и руководить ими. В период инкриминируемых ему деяний он, кроме указанного выше психического расстройства, какого-либо иного психического расстройства, (в том числе временного), слабоумия, иного болезненного состояния психики, не обнаруживал. Поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний он мог и в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается /т.1 л.д.156-157/.

Исходя из данного заключения, оснований не доверять которому у суда не имеется, и оценивая данные о личности, а также поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства, суд признает его в отношении совершенного деяния вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает влияние наказания на условия жизни его семьи, исправление подсудимого, предупреждение новых преступлений; принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления; данные о личности подсудимого, который не судим, трудоустроен, характеризуется положительно и удовлетворительно, вину признал и раскаялся в содеянном; его состояние здоровья; отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств и присутствие смягчающих наказание обстоятельств, в качестве которых суд признает наличие малолетнего ребенка, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других лиц, совершивших преступления, в связи с чем применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку совершенное преступление носит неоконченный характер в стадии покушения, суд назначает наказание за данное преступление, руководствуясь также ч.3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для изменения категории тяжести преступления не имеется.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ;

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 9000 (девять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания осужденному исчислять с ДД.ММ.ГГГГ Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с момента фактического задержания, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства:

- электронные весы; пластиковую бутылку с фольгированной бумагой на горловине; два полимерных пакета типа «зип-лок», внутри каждого из которых находится каннабис (марихуана) массой 4,5 г и 4,1 г, стеклянную банку с марихуаной массой 147,4 грамма, полимерные пакеты типа зип-лок, мобильный телефон марки «Лджи» с сим-картой «Билайн», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес>; - уничтожить, как использовавшиеся для совершения преступления;

- денежные средства в сумме 9000 рублей, находящиеся в бухгалтерии УМВД РФ по 

<

адрес> (квитанция №), оставить там же, обратить на них взыскание по назначенному осужденному штрафу в размере 9000 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Н.В. Вдовин

Согласовано